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Úvod

Významným mezníkem v životě dítěte je zahájení školní docházky. Dítě v tomto období

získává novou společenskou roli, ověřuje si své schopnosti, je konfrontováno se školními

požadavky a očekává, že tuto situaci zvládne a bude úspěšné. Případné počáteční potíže

mohou mít nepříznivý dopad na další vzdělávací dráhu dítěte. Ovlivňují jeho motivaci

k práci, sebevědomí a mohou stupňovat selhávání dítěte ve vzdělávání. Působení

prostředí a výchovy má nemalý vliv na školní prospěch dítěte. Role rodiny je zde

nezastupitelná. Podstatnou úlohu hraje zázemí rodiny, její podnětnost a schopnost

uspokojit základní potřeby dítěte. Povědomí rodičů o školních požadavcích na dítě má

nepochybně své opodstatnění. V této souvislosti je úzký kontakt s mateřskou školou

a jejich vzájemná spolupráce velmi prospěšná.

Ve své diplomové práci se věnuji školní připravenosti jako klíčové oblasti

ovlivňující budoucí vzdělávací výsledky dítěte a jeho úspěšnou adaptaci na školní

vyučování. Předškolnímu období přikládám významnou úlohu a jako pedagožka cítím

odpovědnost za školní úspěšnost dětí. Každoročně stojím před úkolem dovést děti

na nejvyšší možnou úroveň jejich schopností. Mnohdy je tento úkol nesnadný, zvláště

při velkém počtu dětí, při uplatnění individualizovaného vzdělávání, minimalizaci

frontálních činností a při respektování současných metod práce. Cítím profesní potřebu

se v této oblasti zdokonalit, zamyslet se nad dosavadním způsobem předškolní přípravy

dětí a nalézt vhodnější, systematičtější přístup.

V teoretické části práce charakterizuji současné pojetí předškolního vzdělávání.

Pozornost věnuji legislativním změnám a stávajícím zákonným požadavkům. Vývoj

předškolního dítěte a oblasti, určující školní způsobilost, jsou tématy dalších kapitol.

Stěžejní částí práce je pedagogická diagnostika, která je východiskem pro její praktickou

část.

V praktické části volím kvalitativní přístup, který si klade za cíl hlouběji

prozkoumat tuto problematiku a poskytnout přínos do praxe. Prostřednictvím

mnohopřípadové studie realizuji vstupní a výstupní diagnostiku školsky důležitých

oblastí. Hlavním cílem empirické části je vytvořit edukativně stimulační program

a podpořit rozvoj jednotlivých dílčích oblastí u skupiny dětí. Práce je doplněna

dotazníkovým šetřením mezi učitelkami mateřské školy a reflexí rozhovoru

z poradenského zařízení.
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Jako pedagožka očekávám zpracováním diplomového úkolu prohloubení dosavadních

zkušeností a nalezení vhodnější strategie při každodenní přípravě dětí v podmínkách

mateřské školy. Věřím, že získané teoretické znalosti i nové praktické zkušenosti zvýší

mé profesní schopnosti a přispějí ke kvalifikovanějšímu přístupu v mé pedagogické

činnosti.
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1 Současné pojetí předškolního vzdělávání

Předškolní věk je některými autory pojímán jako období od narození až po zahájení

školního vzdělávání. Vzhledem k tématu práce se zaměřuji na vývojovou periodu od tří

do šesti až sedmi let věku dítěte. Je to etapa života významná vývojovými změnami a je

završena biologickou a také psychosociální zralostí. Právě dosavadní sociální zkušenost

dítěte ovlivňuje jeho postoje, dovednosti i schopnosti v nové roli školáka.

Sociální zkušenosti získává dítě především v mateřské škole. S ohledem

na inovační trendy předškolního vzdělávání, reagující na aktuální sociokulturní

a politické požadavky, pokládám za podstatné zmínit se o současné koncepci mateřské

školy. Co je od pedagogů očekáváno a jaké nároky jsou na ně v oblasti předškolního

vzdělávání kladeny, je obsahem této kapitoly.

Vlivem společenských a politických změn po roce 1989 dochází k pozvolné

proměně českého školství. Změna struktury vzdělávací soustavy počátkem 21. století

ovlivnila i vývoj předškolního vzdělávání. Rozhodující byly v této souvislosti dva

dokumenty: Národní program rozvoje vzdělávání v České republice, tzv. Bílá kniha

(2001) a Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání (2004), (dále jen RVP

PV), který vznikl v souladu s nově přijatým zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním,

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon). V důsledku

těchto kroků se mění i postavení mateřské školy. Mateřská škola naplňuje kromě

výchovné funkce také funkci vzdělávací. Jako součást vzdělávacího systému tak tvoří

úvodní stupeň celoživotního vzdělávání. Transformační tendence přináší i humanizaci

školy jako jeden z principů vzdělávací politiky.

Současnou podobu předškolního vzdělávání utváří humanisticky orientovaný

přístup k dítěti zaměřený na jeho osobnostní rozvoj s respektem k jeho individuálním

možnostem a potřebám.

„V současném pojetí mateřské školy bychom se měli nacházet v etapě přijetí

a naplňování moderního pojetí pedocentrické orientace. Dítě, péče o něj a rozvoj jeho

dispozic je jejím základem“ (Koťátková, 2016, s.105).

Zaměření předškolního vzdělávání v pohledu osobnostní orientace má

konvergentní charakter. Mateřská škola jako počáteční stupeň výchovného

a vzdělávacího působení podporuje individualizovaný přístup ke každému dítěti jako

svébytné a jedinečné osobnosti a umožňuje v rámci skupiny uplatňovat princip

individualizace. Poskytuje dítěti dostatečný sociální, duchovní a věcný prostor k jeho
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vyjádření a samostatnému projevu. Konvergentní přístup umožňuje vyvážit svobodný

rozvoj jedinečné osobnosti dítěte a nutnou míru omezování vyplývající z formálně

utvořené sociální skupiny (Kolláriková, Pupala, 2010).

„RVP PV svojí koncepcí náleží k modernímu kurikulu, které vytváří podmínky

pro rozvoj dítěte v rámci jeho možností. Předškolní vzdělávání právem řadíme mezi

významné součásti celoživotního učení“ (Svobodová a kol., 2010, s.20).

Úkolem RVP PV (2018) je vytvořit odpovídající podmínky pro vlastní rozvoj

dítěte s ohledem na jeho vývojové potřeby. Uvádí vhodné metody a formy práce,

které respektují specifika předškolní období. Jedná se např. o prožitkové a kooperativní

učení hrou a činnostmi, situační učení, spontánní sociální učení ad. Prožitkovému učení

a jeho znakům se blíže věnuje Havlínová a kol. (2006). Autorka Eva Svobodová (2010)

předkládá princip prosociálnosti v souladu s RVP PV, který má za úkol posilovat u dětí

schopnost empatie, morálního úsudku a respektovat společenské normy při naplňování

rámcových vzdělávacích cílů. Pojetí vzdělávání podle výše zmíněných metod a principů

umožňuje rozvíjet dítě se zřetelem k jeho rozdílné úrovni schopností, k jeho odlišným

vzdělávacím potřebám i učebním předpokladům.

Mateřské školy prošly kvalitativním vývojem a dovedly úroveň předškolního

vzdělávání na vysokou pozici. Jak zmiňuje např. Průcha, Koťátková (2013)

nebo Svobodová a kol. (2010) ve srovnání se zahraničními systémy prokazuje české

předškolní vzdělávání značnou vyspělost.

Současné mateřské školy hodnotí kvalitu své práce, dokáží vytvářet podmínky

pro vzdělávání, inovují prostředí školy, profesně se vzdělávají. Jsou otevřené veřejnosti,

spolupracují s rodiči i s dalšími subjekty ve svém okolí. Budují si svoji image (Svobodová

a kol., 2010).

Aktuálně se však před ním otevírá řada témat, na které reaguje Syslová (2017).

Poukazuje na současnou situaci předškolního vzdělávání, které se potýká s řadou

rozporuplných požadavků ovlivněných společenskými proměnami a změnou

pedagogického paradigmatu. Jedná se například o přijímání dvouletých dětí

do mateřských škol a zároveň povinný poslední rok předškolního vzdělávání. „Tento

požadavek ještě více rozšiřuje rozkol mezi pečovatelským (sociálním) postavením

mateřských škol v České republice a jejich vzdělávací funkcí“ (tamtéž s. 15).
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2 Osobnostní přístup k dítěti

„Každé dítě je respektováno jako osobnost, má své individuální potřeby a zájmy a ty nás

vedou k nacházení metod a aktivit, kterými je možné je dále rozšiřovat a připravovat tak


[…]

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Graf 1 výsledky vstupní diagnostiky (leden 2018)

Graf 2 výsledky výstupní diagnostiky (červen 2018)
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Graf 1 výsledky vstupní diagnostiky (leden 2018)

Graf 2 výsledky výstupní diagnostiky (červen 2018)
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Graf 1 výsledky vstupní diagnostiky (leden 2018)

Graf 2 výsledky výstupní diagnostiky (červen 2018)
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Graf 1 výsledky vstupní diagnostiky (leden 2018)

Graf 2 výsledky výstupní diagnostiky (červen 2018)
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Graf 1 výsledky vstupní diagnostiky (leden 2018)

Graf 2 výsledky výstupní diagnostiky (červen 2018)
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Graf 1 výsledky vstupní diagnostiky (leden 2018)

Graf 2 výsledky výstupní diagnostiky (červen 2018)
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Graf 1 výsledky vstupní diagnostiky (leden 2018)

Graf 2 výsledky výstupní diagnostiky (červen 2018)
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Příloha B Záznamový arch z pozorování kooperativní hry

Jméno dítěte: Věk:

Délka trvání:

Oblast pozorování: sociální a emoční

Cíl pozorování:

- naplňuje hra znaky kooperace;

- dosahuje dítě úrovně zralosti ve sledovaných ukazatelích.

Schéma pozorování:

Kritéria hodnocení Kritéria hodnocení

schopnost komunikace

schopnost vzájemné pomoci

respektování dohodnutých pravidel schopnost empatie, porozumění

přijetí a rozdělení role schopnost sebehodnocení

činorodost ve hře schopnost podřídit se

aktivita, tvořivost schopnost řešení situací

schopnost sebekontroly schopnost tolerance

dovednost spolupráce zvnitřnění norem chování

Pozn.: Stupnice hodnocení zahrnuje tři kategorie:

nerozvinutá dovednost

rozvíjející se

rozvinutá

(převzato z Mertin, Gillernová 2015, s. 96).

Diagnostický závěr:

Návrh opatření ke zlepšení:
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Příloha C Dotazník pro učitelky mateřské školy

1. Jakým způsobem ve Vaší mateřské škole posuzujete školní připravenost dětí?

2. Jaké metody diagnostiky používáte?

3. Používáte standardizované testy školní zralosti?

ANO – NE; Jestliže ANO, uveďte, prosím, jaké.

4. Využíváte k diagnostice konkrétní publikace?

ANO – NE; Jestliže ANO, uveďte, prosím, jaké.

5. Jak často provádíte zápis do diagnostických listů?

TÝDNĚ – JEDNOU ZA MĚSÍC – ČTVRTLETNĚ – POLOLETNĚ – JINÁ

ODPOVĚĎ

6. Využíváte diagnostických záznamů pro plánování?

ANO – NE – ČÁSTEČNĚ

7. V čem spatřujete v oblasti diagnostiky dětí největší problém?

8. Jak se ve Vaší práci promítnul povinný předškolní rok do obsahu vzdělávání

a do diagnostiky dětí?

9. Vznikly v této souvislosti nějaké úpravy v předškolní přípravě?

10. Nabízí Vaše mateřská škola stimulační program?

ANO – NE; Jestliže ANO, uveďte, prosím, v jaké formě (v rámci dopoledních

aktivit; odpolední přípravy s rodiči…).

11. V jakých oblastech školní připravenosti dětí shledáváte nejčastěji potíže?

12. Jakým způsobem posilujete oslabené oblasti?

13. Jakou organizaci předškolní přípravy volíte?

14. Jak v této oblasti spolupracujete s rodiči?

15. Využíváte spolupráce s PPP?
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 ANO – NE; Jestliže ANO, uveďte, prosím, jak.

16. Které profesní dovednosti považujete ve své práci za podstatné?

Vyjádřete, prosím, na škále 1–5. 1 = nepodstatné; 5 = velmi podstatné;

SOCIÁLNĚ-PSYCHOLOGICKÉ 1–2–3–4–5

METODICKÉ 1–2–3–4–5

OBOROVÉ 1–2–3–4–5

DIAGNOSTICKÉ 1–2–3–4–5

17. Které z těchto profesních dovedností Vaše ředitelka v rámci DVPP aktuálně

podporuje?

18. Co by přispělo ke kvalitnější školní připravenosti dětí?

19. Co považujete ve Vaší profesi za nejdůležitější?
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Příloha D Strukturovaný rozhovor pro pracovníka PPP

1. V jakém měsíci zahajujete vyšetření školní zralosti? Kdy je nejvhodnější ověřit školní

zralost?

2. Jak vnímáte nové Informace k organizaci zápisů k povinné školní docházce? Co Vám

přinesly za změny? Mají dopad na vyšetřování školní zralosti?

3. Obsahuje Desatero pro rodiče všechny zásadní výstupy? Co byste případně doplnila?

4. Změnila se diagnostická baterie ve vztahu k nové legislativě?

5. Jaké oblasti v současnosti shledáváte u dětí za nejvíce problematické?

6. Jak vnímáte spolupráci s mateřskými školami?

7. V čem spatřujete v oblasti předškolní přípravy nedostatky?

8. Na co by se měla předškolní příprava více zaměřit?

9. Jak je využívána Vaše nabídka vyšetření školní připravenosti dětí přímo v mateřské

škole a jak ji hodnotíte? Nabízeli jste tuto službu již v minulých letech, nebo je aktuální?

10. Jaká jsou kritéria posouzení školní zralosti v souvislosti s předčasným zahájením

školní docházky?

15

Příloha E Ukázka pracovních listů ze stimulačního programu

Motorika, grafomotorika, kresba

Zrakové vnímání a paměť

Zrakové vnímání a paměť
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Zrakové vnímání a paměť
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Vnímání prostoru, prostorové představy
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Vnímání času
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Řeč

Sluchové vnímání a paměť

Sluchové vnímání a paměť
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Sluchové vnímání a paměť
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Základní matematické představy