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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 105 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 54 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 5 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu:

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

V teoretické části práce byly rozpracovány klíčové pojmy, autorka využívala adekvátních odborných pramenů.
Jazykově a stylisticky je práce na velmi pěkné úrovni, jen sporadicky se objevují drobné chyby ve způsobu
citace (např. s. 12, 13, 22). Pozitivně kvituji shrnutí teoretické části.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Empirická část práce přináší pro praxi aktuální a přínosný výzkum z oblasti stimulačních programů pro předškolní
děti. Oceňuji pestrost výzkumných metod (rozhovor, pozorování, diagnostické testy, dotazníkové šetření) a snahu
podívat se na danou problematiku z více úhlů (diagnostika dětí, rozhovor s pracovníkem PPP, dotazníkové
šetření s učitelkami MŠ). Výsledky výzkumu jsou přehledně zpracovány a prezentovány. Diskuzi by obohatilo
větší propojení se současným stavem poznání.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Stanovený cíl práce byl splněn a diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:

Podpis:

V Hradci Králové dne: 07. 05. 2019
„Nedostane-li žena koho chce, běda tomu, koho dostane.“ Mark Twain